08/07/2020 SEI/IFMG - 0592617 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=682653&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 730 DE 06 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre designação de Fiscal titular e de fiscal substituto do Contrato 55/2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01,

RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR o servidor Roger Santos Ferreira, matrícula SIAPE nº 2675153 e CPF
nº 076.310.536-85, das funções de acompanhamento e fiscalização, como titular, da execução do
Contrato nº 55/2018, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS e a empresa MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 07.403.266/0001-24, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestar serviços de telecomunicações, por meio de transmissão de voz e de outros
sinais, através de Serviço Telefônico Comutado (STFC), contemplando as ligações do tipo fixo-fixo e
fixo-móvel local, de longa distância nacional, por meio de telefones fixos instalados nas dependências do
IFMG- Campus Ibirité.
Art. 2º Dispensar a servidora Erika Dias Cordeiro Hosken, matrícula SIAPE nº 3058158  e CPF
nº 014.810.626-97, das funções de acompanhamento e fiscalização, como substituto, a execução do
contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 3º Designar o servidor Henrique Lorran e Silva, matrícula SIAPE nº 3163253 e CPF
nº 072.661.926-41, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 55/2018,
celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS e a empresa MUNDO TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
nº 07.403.266/0001-24 , que tem por objeto o que fora supracitado.
Art. 4º Designar a servidora Paôla de Oliveira Souza, matrícula SIAPE nº 1192759 e CPF
nº 092.907.166-22, para acompanhar e fiscalizar, como substituto, a execução do contrato acima descrito
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Art. 5º  Revogar a Portaria nº 1311 de 13 de dezembro de 2018.
Art. 6º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e retroagirá a 01/07/2020 com vigência
até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
06/07/2020, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/07/2020

08/07/2020 SEI/IFMG - 0592617 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=682653&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0592617 e o código CRC AFE75B26.

23825.000419/2020-15 0592617v1